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ÚVOD

Družstvo je významnou právnickou osobou. Činnosti, jež jsou předmětem úpravy

družstev, by šlo jen těžko nahradit jiným způsobem, jako například substitucí obchodními

společnostmi. Proto bylo a i nadále bude družstvo součástí našeho právního řádu. Dokonce se

družstvu dostalo úpravy i na evropské úrovni, kdy Evropská družstevní společnost je

upravena v rámci Evropské unie.

Družstvo je v právním řádu upraveno jednak obecně, tedy úpravou pro všechny

družstva více čí méně společnou. Dále existují zvláštnosti pro družstevní záložny a bytová

družstva. Relativně samostatnou úpravu má Evropská družstevní společnost.

Toto téma diplomové práce jsem si vybral, jelikož družstva jsou důležitou avšak

někdy přehlíženou součástí našeho právního řádu. Větší důraz je kladen na obchodní

společnosti, zejména pak akciovou společnost. Šíře úpravy akciové společnosti a družstva

v obchodním zákoníku je nesrovnatelná. Možná i proto je v rámci právní úpravy družstva

několik otázek či problémů, které ne vždy jdou vyřešit. Prvním důležitým krokem je tyto

problémy identifikovat. Právní teorie má na řešení často nejednotný názor, někdy nabízí více

než jedno řešení. Jurisprudence, kterou budu zejména používat v mé práci, není závazným

zdrojem poznání, jako je to u zákona, ale je důležitým prvkem, který praxi pomáhá

překonávat právě nesrovnalosti či mezery v zákonné úpravě. Může taktéž podmínit její

změnu. Velmi důležitá je taktéž judikatura soudů, obzvláště pak Nejvyššího soudu. Soudní

rozhodnutí nejsou v našem právním řádu postavena na roveň zákonů, jak je tomu

v angloamerické právní kultuře, avšak svoji silou přesvědčivosti na ně nižší soudy téměř

výhradně takto pohlíží. Výhodu družstevnictví spatřuji zejména v převládajícím prvku

“neziskovosti.“ Tedy, že na rozdíl od obchodních společností, kde hlavním cílem je

dosáhnout co největšího zisku, v rámci většiny družstev je hlavním cílem uspokojit určité

potřeby členů družstva.

V následujícím výkladu se tedy pokusím o onu identifikaci problémů s nastíněním

názorů, které na řešení problémů zastává právní teorie. Budu se snažit připojit také vlastní

názor na danou problematiku.
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1 Historie právní úpravy orgánů družstev v Českých zemích

1.1 Vznik družstevnictví

Myšlenka družstevnictví se objevila v první polovině 19. Století v dílech utopického

socialismu Roberta Owena a Charlese Fouriera.1

Vznik družstev lze bezesporu přiznat zejména zhoršující se situaci dělníků vlivem

industrializace. Prvenství má, tedy za první „družstvo“ je považováno, Rochdalské družstvo

poctivých průkopníků (Rochdala Society of Equitable Pionners), které vzniklo 24. října 1844

v Rochdale v Anglii.2

1.2 Vznik a první úprava družstevnictví na našem území

Již 9. února 1845 vznikl Gazdovský spolek v Sobotišti na Slovensku. A v Čechách se

první družstvo objevilo v roce 1846. Byla jím záložna v Aši.3 Záložny vznikly, jelikož

zemědělci, živnostníci aj. si nebyli schopni obstarat úvěr od bank. Proto si založili tyto

záložny, které svým členům půjčovaly prostředky na nízký úrok. Kolem roku 1876 bylo na

našem území již okolo 600 záložen.4

V Rakousku - Uhersku neexistovala právní úprava družstev, a proto se nově vznikající

družstva musela řídit zákonem 253/1852 ř. z., o spolcích. To mělo jisté úskalí, jelikož vznik

družstva byl podmíněn udělením koncese správním orgánem, který také kontroloval družstvo

od jeho hospodaření až po znění stanov. Nebyla také úprava vnitřního chodu družstva, tedy

jeho orgánů. Družstva jako taková byla později upravena v zákoně 70/1873 ř. z., o

výdělkových a hospodářských společenstvech, který byl později nazýván „družstevním

zákonem.“5 Tento zákon byl revidován zákony 133/1903 ř. z., o revizi společenstvech

výdělkových a hospodářských a jiných spolků a zákonem 134/1904 ř. z. Tyto zákony

upravovali dohled nad hospodařením družstev a dodržováním právních předpisů, což bylo

svěřeno svazům družstev.6

1 DVOŘÁK, T. Družstení právo. 3. vyd. Praha: C.H.Beck, 2001., s. 3.
2 HELEŠIC, F. Příručka pro družstevníky, 1.vyd. Praha: Družstevní asociace České republiky, 2003., s. 7.
3 HELEŠIC, F. Základy teorie evropského a českého družstevního práva. 1. vyd. Praha: C.H.Beck, 2009., s. 5.
4 Např. živnostenské, občanské svépomocné, všeobecné, dělnické, zaměstnanecké aj.
5 Byl vyhlášen ve znění českém, německém a dalších, ale jediné autentické znění bylo německé. Vyskytovaly se
rozdíly mezi jednotlivými zněními. Proto byl tento zákon i přejmenován z důvodu přesnějšího překladu, kdy
původní znění bylo „Zákon o společenstvech pro napomáhání živnosti a hospodářství. DVOŘÁK, T. Družstení
právo. 3. vyd. Praha: C.H.Beck, 2001., s. 4.
6 HELEŠIC, F. Základy teorie evropského a českého družstevního práva. 1. vyd. Praha: C.H.Beck, 2009., s. 102.
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1.3 Vývoj v letech 1918 – 1945

Dosavadní právní úprava byla recipována. Na našem území byla doplněna zákony

238/1924 Sb., kterým se zřizuje Všeobecný fond peněžních ústavů v republice

Československé a 279/1924 Sb., o přeměně společností s ručením omezeným v družstva.

K založení družstva byl potřeba zápis do společenstevního rejstříku, který vedly

obchodní soudy, a až tímto okamžikem družstvo vzniklo. Orgány družstva byly valná

hromada, představenstvo a případně také dozorčí rada. Podmínky výkonu hlasovacího práva

upravovaly stanovy, s tím, že i tehdejší úprava zakotvovala dispozitivní pravidlo „jeden člen,

jeden hlas.“7 Dispozitivní pravidlo platilo i pro rozhodování valné hromady. Odchylka od

dnešní úpravy spočívala v projevu vůle představenstva navenek, které muselo být podepsáno

všemi jeho členy.8

Kontrola družstev byla po dobu okupace Československa pozměněna. Bylo vydáno

vládní nařízení 242/1942 Sb., které sloučilo dříve existující svazy do pouhých šesti, a povinně

zde začlenila všechny družstva a dále zavedlo nutnost povolení pro založení družstva. Vydání

tohoto povolení bylo vládním nařízením 14/1943 Sb. převedeno na správní úřad.9

1.4 Vývoj v letech 1945 – 1989

Z počátku probíhal opětovný rozmach družstev, který ale ustal po roce 1948. Šíře

předmětu činnosti družstev byla zúžena a družstva byla ponechána pouze tam, kde to bylo

žádoucí.10 Byly vypuštěny instituty jako členský podíl člena, dobrovolnost členství, či

dobrovolnost sdružování. Celkově došlo k odvrácení úpravy družstev od jeho základních

principů. To vedlo až k tomu, že se setřel rozdíl mezi tím být zaměstnán ve státním podniku a

družstvu.11

Na právní úpravě se to promítlo přijetím zákona 187/1948 Sb., o Ústřední radě

družstev, jakožto vrcholného orgánu družstev. Měl funkci kontrolní, řídící a později také

plánovací. Dále byl přijat zákon 69/1949 Sb., o jednotných zemědělských družstvech, která

byla vyňata z působnosti Ústřední rady družstev. Veškerá družstva v oblasti zemědělství se

musela přeměnit na tyto jednotná zemědělská družstva nebo vstoupit do likvidace.12

7 § 27 zákona č. 70/1873 ř. z.
8 PELIKÁNOVÁ, I. Obchodní právo, 1. vyd. Praha: ASPI, a.s., 2005., s. 461-462
9 HELEŠIC, F. Základy teorie evropského a českého družstevního práva. 1. vyd. Praha: C.H.Beck, 2009., s. 102.
10 Zůstala pouze družstva zemědělská, výrobní, bytová a spotřební. Naopak byla vypuštěna zejména družstva
podnikatelského rázu.
11 DVOŘÁK, T. Družstení právo. 3. vyd. Praha: C.H.Beck, 2001., s. 5.
12 HELEŠIC, F. Základy teorie evropského a českého družstevního práva. 1. vyd. Praha: C.H.Beck, 2009., s. 103.
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 Zákon 53/1954 Sb., o lidových družstvech,13 formálně obnovil dobrovolnost členství


[…]


V § 210 odst. 3 NOZ je stanoveno, že kolektivní orgán volený členskou schůzí může

kooptovat náhradní členy do zasedání nejbližší schůze, pokud počet neklesl pod polovinu.

Tento požadavek v současné platné právní úpravě chybí, kdy ustanovení, které to stanoví pro

představenstvo a.s. není vztaženo na úpravu družstva.55

6.4 Kontrolní komise

Zastupování družstva kontrolní komisí, respektive pověřeným členem kontrolní

komise, je upraveno v § 229 odst. 2 NOZ pro případ uplatňování práva proti členovi

statutárního orgánu nebo pokud všichni členové statutárního orgánu uplatňují práva proti

družstvu. Bude se jednat o zastupování před soudním orgánem, jak je tomu v současné platné

právní úpravě.

6.5 Orgány malého družstva

Ustanovení § 735 odst. 1 ZOK již nečinní rozdíl mezi fyzickými a právnickými

osobami, jelikož stanoví, že může být jednodušší struktura orgánů, pokud má družstvo méně

než 50 členů. To vidím jako pozitivní prvek sjednocení právní úpravy orgánů malého

družstva, jelikož nevidím důvod pro dvoukolejnost současné platné právní úpravy v této

otázce. Je zde taktéž výslovně stanoveno, že statutárním orgánem je předseda družstva, což

chybí v současné platné právní úpravě.

V § 735 odst. 2 ZOK je stanoveno, že se nezřizuje kontrolní komise, pokud stanovy

neurčí jinak, a její působnost vykonává členská schůze. Je zde tedy umožněno zřízení jen

kontrolní komise.210-211
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ZÁVĚR

Právní úprava družstev na našem území prošla dlouhým vývojem. Principy, které jsou

specifické pro družstvo, však platí od počátku převážně až dodnes. Na tyto principy je nutné

pamatovat nejen při výkladu platné právní úpravy, ale také při novelizaci a tvorbě nové.

V současné platné právní úpravě došlo několika novelami ke zlepšení úpravy, ale přesto

zbývá několik otázek a sporných míst. Podle mého však nelze koncipovat právní úpravu jako

všeobjímající a tudíž hodně rozsáhlou. Zaprvé nelze pamatovat na každou situaci, která se

v praxi objeví. Dále by rozsáhlá právní úprava byla nepřehledná. Je třeba upravit hlavní

otázky, ale použít jasnou a přesnou terminologii, aby nevznikaly přílišné spory o význam

jednotlivých ustanovení zákona. Vždy bude důležitou rolí praxe, zejména odborné, aby

doplnila mezery a podala výklad, který umožní fungování družstev v praxi. V současné době

je vypracována nová úprava, která vychází ze základů té dosavadní. Došlo beze sporu

k rozšíření předmětné materie a k několika změnám. Avšak obecně lze říci, že základní prvky

zůstaly beze změny, konkrétně zejména ve složení orgánů družstva a jejich pravomocech.

Jako pozitivní vidím zejména novou úpravu práva požadovat svolání členské schůze členy

družstva, konkrétně počtem členů, který je potřeba. A také sjednocení struktury orgánů

malého družstva pro fyzické i právnické osoby. Prvek, který není zaveden do návrhu nové

právní úpravy, je možnost volby mezi dualistickou a monistickou strukturou, jak je tomu

v současné době u evropské družstevní společnosti. To je zřejmě dáno tradicí právní úpravy

na našem území. Je ale otázkou, zda by nebylo vhodné sjednotit právní úpravu a dát možnost

volby mezi těmito dvěma strukturami orgánů, když obě fungují v členských zemích Evropské

unie. Bude otázka jednak, zda nová právní úprava bude přijata v dohledné době a taktéž, jestli

až do procesu jejího definitivního přijetí nedojde k některým větším změnám v jejím obsahu.

Je totiž neblahým pravidlem, že při procesu přijetí právní úpravy dojde ke změnám, což

v rozsahu několika tisíc paragrafů návrhu nové právní úpravy může znamenat velký počet

změn. Tyto změny mohou nabourat konzistenci navrhované úpravy a taktéž zakotvit několik

sporných ustanovení.
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BODIES OF SOCIETY

In some point of human development natural persons were just not enough. That is

why artificial persons were incorporated into legal system of modern countries. They were

given rights and duties almost identical to natural persons. One of those was society.

Society is a person with open membership. Its purpose is to aid and encourage

members in their business, economical, social and other needs. The thought of creating such

an artificial person originated in the first half of the 19th century. The first real society was

created on the 24th October 1844 in Rochdale in England. In our territory first society was

created soon after that in 1846.

I chose this topic as my thesis because I believe that societies are important part of our

legal system and also life of many people though they are sometimes overlooked. For

example I live in a flat that is part of a big society in our town. The purpose of my thesis is

firstly to identify problems, gaps and disputative questions in the legal regulations. Then I try

to present opinions and answers given by our jurisprudence and judicature. I also try to give

my perspective and opinions on the matter.

The bodies of society in our country are members’ meeting, cooperative board and

controlling commission. This structure of bodies can be simplified when there is a „small

society.” The matter is further complicated by incorporation of a society created within the

European Union. It is called Societas Cooperativa Europaea (SCE). Legal regulation is not

always clear, without gaps, and controversial questions. Therefore jurisprudence and mainly

judicature play an important role in the life of societies. Most problems seem to be with the

regulation of members’ meeting and cooperative board.

Lately a proposition of new legal regulation has been created. It is a major proposition

that contains regulation of a big part of civil law. And societies are part of it. The individual

bodies are the same, but there are some changes. Not big ones but important nevertheless.

From my point of view a positive aspect is the new regulation regarding convening of

members’ society especially in the number of members that are required to convene it.

Positive aspect is also the unification of bodies of the small society. I think that current

differentiation is unnecessary and maybe a bit contra productive. It is a question if it will be

enacted. And if it will be enacted whether there will be changes or not. Only time will show.
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