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Diplomová práce výše uvedeného názvu se věnuje problematice, která není a ani
nemůže být nová s ohledem na víc jak stoletou právní úpravu, ale je a zřejmě ještě
dlouhý čas bude dosti aktuální.

Diplomová práce obsahuje 67 stran textu zpracovaných do šesti kapitol kromě
stručného úvodu a závěru, členěných do velkého počtu podkapitol a ty pak do ještě
většího počtu jakýchsi bodů. V p r v n í kapitole je pojednáno o historii právní
úpravy, nikoliv však orgánů družstev, jak vypovídá nadpis, ale spíše o družstevnictví
jako takovém. D r u h á se zabývá družstevními orgány v obchodním zákoníku a je
členěna do osmi kapitol a každá z nich pak do bodů, takže např. podkapitola 2.6. má
bodů čtrnáct, některé z nich pak obsahují jen několik vět. T ř e t í kapitola je
věnována orgánům malého družstva, č t v r t á orgánům družstevní záložny a p á t á
pojednává o evropské družstevní společnosti. Závěrečná š e s t á kapitola se
zabývá družstevními orgány v navrhované právní úpravě.

Diplomant ve své práci vychází nejen ze současné právní úpravy, z judikátů, ale i
z odborné literatury. Té není v našich podmínkách příliš mnoho, přesto v seznamu a
pod čarou uvádí ty nejdůležitější. Na mnoha místech vyslovuje i vlastní názory na
danou problematiku, které jsou i někdy od autorů odlišné. To pochopitelně považuji
za klad posuzované práce, i když na druhé straně nelze se všemi jeho názory
souhlasit. Na některé nepřesnosti proto poukazuji.
Tak např. na str. 29 nemohu souhlasit s názory na povahu usnesení členské schůze,
zejména pak jde-li o právní úkon nebo právní skutečnost, na str. 37 rovněž tak
nemohu souhlasit s výkladem pojmu řádného hospodáře, i když jde o výklad
přebraný z odborné literatury. Na str. 38 diplomant uvádí, že vztahy vyplývající z ust.
§ 15 obch.z. jsou vztahy pracovněprávními. Na základě čeho tak usuzuje? Na str. 54
je diskutabilní názor na orgány malého družstva, ani v tomto případě s názorem
diplomanta nemohu souhlasit.. Rovněž tak nemohu souhlasit s tím, že diplomant
nečiní rozdíly mezi pojmy odborná péče a péče řádného hospodáře, str. 57. Nejde o
pojmy totožné a proto ani o používání stejné terminologie, jak navrhuje diplomant,
není možné.

K formální stránce práce mám zásadní připomínku – autor cituje právní předpisy,
aniž by bral v úvahu jejich četné novelizace. Mám za to, že je práce zbytečně
roztříštěna do mnoha bodů, jak jsem už nakonec jednou uvedla. Autor práce
zbytečně používá zkratky, namísto aby uvedl v psané podobě formu obchodní
společnosti. Dále se jedná i o gramatické chyby, pro vysokoškolsky vzdělanou osobu
zcela neodpustitelné, např. na str. 7, 8, 15, 29, 40, ale i běžné chyby např. na str. 9.
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Na str. 11 je zcela nelogický odstavec, stejně tak i první věta na str.12 nebo věta
uprostřed textu na str. 33. Některé věty jsou těžko srozumitelné, např. str. 14, 15, 42.

Přes výše uvedené nepřesnosti, které vcelku dobrou obsahovou úroveň práce příliš
nesnižují, posuzovaná práce splňuje požadavky na tyto práce kladené a proto
doporučuji její ústní obhajobu.

Kdybych však přihlížela i k formální stránce posuzované diplomové práce, zejména
ke gramatickým chybám, potom bych práci hodnotila mnohem přísněji.

Navrhovaná klasifikace: v e l m i d o b ř e
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